
  
 

 
1 

 
Палата по патентным спорам Федеральной службы по 

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам (далее - 

Палата по патентным спорам) в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003 № 4520 (далее - Правила), рассмотрела заявление от 14.07.2005 

о досрочном прекращении правовой охраны знака со словесным 

элементом �BEAUTY FORUM� по международной регистрации №660685, 

поданное ООО «Евро слим», Россия (далее � лицо, подавшее заявление), 

при этом установлено следующее. 

Международная регистрация №660685 знака �BEAUTY FORUM�  

с конвенционным приоритетом от 07.02.1996 была произведена 25.07.1996 

в отношении товаров 16 и услуг 35, 41 классов МКТУ. Правообладателем 

указанной регистрации в соответствии с записью в международном 

реестре товарных знаков от 25.05.2001 является компания Health and 

Beauty Business GmbH & Co. KG, Германия (далее � правообладатель). 

В  Палату по патентным спорам поступило заявление от 14.07.2005 

о досрочном прекращении правовой охраны знака по международной 

регистрации №660685 в отношении всех товаров 16 класса МКТУ, 

указанных в перечне регистрации, по причине его неиспользования 

непрерывно в течение трех лет c даты регистрации. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицо, 

подавшее заявление, по просьбе правообладателя уточнило период, в 

который, по его мнению, не используется указанный товарный знак, пятью 

годами, начиная с даты начала правовой охраны. 

Правообладатель, ознакомленный в установленном порядке с 

поданным заявлением, представил отзыв, в котором в приведены 

следующие аргументы: 

-  ежемесячный периодический журнал �BEAUTY FORUM� 

издается в Германии и для некоторых европейских стран, таких как 

 
! 



  
 

 
2 

 

Польша, Австрия, Хорватия, Венгрия, Великобритания, Италия, 

Нидерланды, Испания, Швейцария, а также Турция; 

- правообладатель, являющийся подразделением крупного 

холдинга, активно занимается проведением выставок, семинаров, 

конкурсов в  области косметологии, красоты и здоровья, в том числе в 

России; 

-  30 апреля 2004 правообладатель составил заявление о намерениях 

(сотрудничества) с российской компанией «Косметик Интернешнл 

Экспо»[1]; 

-  21.07.2005 с указанной компанией был подписан договор [2] о 

проведении в 2006 году конкурса; 

-  журнал �BEAUTY FORUM� был поставлен 25.01.2002 фирме 

�LDN Beauty Concept�, Москва и 25.04.2003 фирме �JSC Staraya Krepost�, 

Москва, что подтверждается распечатками из компьютерной  базы данных 

и  отчетом Deutsche Post [3];  

-  c начала 2005г. ведутся переговоры с одним из московских 

издательств о начале публикации журнала в России на русском языке; 

 -   на домашней странице правообладателя  в России (www.beauty-

forum.ru)[4], с которой может ознакомиться широкий круг специалистов и 

заинтересованных лиц, рекламируется журнал �BEAUTY FORUM�; 

-   факт организации конкурсов и выставок в России, поставки 

журнала в Россию, ведущиеся переговоры, реклама в сети Интернет 

свидетельствуют о том, что правообладатель предпринимает активные 

шаги для налаживания работы с российскими потребителями и 

продвижения печатной  продукции, технологий и  препаратов; 

- правообладатель был организатором Чемпионата России по 

Моделированию Ногтей в рамках выставки �InterCHARM�, что 

подтверждается распечаткой из Интернет[5]. 

 
! 

http://www.beauty-forum.ru)%5B4%5D,%20%D1%81%20%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B9%20%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%82%20%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%8C%D1%81%D1%8F%20%D1%88%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3%20%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2%20%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BB%D0%B8%D1%86,%20%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%83%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%8F/
http://www.beauty-forum.ru)%5B4%5D,%20%D1%81%20%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B9%20%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%82%20%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%8C%D1%81%D1%8F%20%D1%88%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3%20%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2%20%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BB%D0%B8%D1%86,%20%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%83%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%8F/
http://www.beauty-forum.ru)%5B4%5D,%20%D1%81%20%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B9%20%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%82%20%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%8C%D1%81%D1%8F%20%D1%88%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3%20%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2%20%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BB%D0%B8%D1%86,%20%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D1%80%D1%83%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%8F/


  
 

 
3 

 

               На заседании коллегии правообладателем был представлен 

экземпляр журнала 1-2/2005, издающегося в Польше на польском языке[6].  

  Правообладатель просит принять во внимание представленные 

документы и оставить в силе правовую охрану знака по международной 

регистрации №660685 на территории Российской Федерации.  

             Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить 

заявление от 14.07.2005. 

          С учетом даты 25.07.1996 международной регистрации знака 

правовая база для рассмотрения заявления включает Закон Российской 

Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 �О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров�, введенный в 

действие с 17.10.1992 (далее - Закон), и Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или 

частично по заявлению любого лица в связи с неиспользованием товарного 

знака непрерывно в течение пяти лет с даты его регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления. Доказательства использования 

товарного знака представляются правообладателем. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного 

знака или лицом, которому такое право предоставлено на основе 

лицензионного договора. Использованием может быть признано также 

применение товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на 

официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на 

выставках и ярмарках, проводимых в России, при наличии уважительных 

причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В связи с тем, что лицо, подавшее заявление, не воспользовалось 

 
! 



  
 

 
4 

 

предоставленным Законом правом истребования досрочного  прекращения 

правовой охраны товарного знака по истечении  пятилетнего срока с даты 

его регистрации, Палата по патентным спорам исследовала пятилетний  

период, предшествующий подаче заявления, т.е. с 15.07.2000 по 

15.07.2005. 

При анализе отзыва и представленных материалов [1] - [6] на 

соответствие их требованиям вышеуказанной нормативной базы Палатой 

по патентным спорам  установлено следующее. 

Как указано в отзыве, правообладатель издает журнал, 

маркированный товарным знаком �BEAUTY FORUM�, в целом ряде 

европейских стран и даже в Турции, но не в России.  

Что касается двухкратных поставок указанного журнала двум 

московским фирмам, то данный факт поставки не подтвержден 

документально, так как нет документов, свидетельствующих о 

прохождении товара через российскую таможню.  

Организация конкурсов и выставок в России, ведущиеся переговоры с 

российскими компаниями и реклама в сети Интернет не могут быть 

признаны  использованием знака на территории Российской Федерации, 

поскольку правообладателем не приведены уважительные причины 

неприменения товарного знака на товаре. 

Правообладателем также  не представлены доказательства того, что 

знак по международной регистрации №660685 не использовался  по 

независящим от него  обстоятельствам.  

Таким образом, можно сделать вывод, что материалы [1] - [6] не 

содержат сведений, подтверждающих использование знака «BEAUTY 

FORUM» по международной регистрации №660685 правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основании лицензионного 

договора, на товарах 16  класса МКТУ. 

 

 
! 



  
 

 
5 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам  

                                решила: 

удовлетворить заявление от 14.07.2005 и досрочно прекратить 

правовую охрану на территории Российской Федерации знака �BEAUTY 

FORUM � по международной  регистрации № 660685 частично, сохранив ее 

в отношении всех услуг 35 и 41 классов МКТУ, указанных в  перечне 

регистрации. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
! 


